МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «БАЛАХТОНСКАЯ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

17 марта 2021 г                                        с. Балахтон                                                         № 54

На основании решения педагогического совета протокол №6 от 17 марта 2021 г с целью

создания и функционирования центра «Точка роста» при МКОУ «Балахтонская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение «о деятельности центра естественно-научной и технологической

направленности «Точка роста» в муниципальном казенном общеобразовательном

учреждении «Балахтонская средняя общеобразовательная школа» Приложение 1

2. Утвердить план работы деятельности центра естественно-научной и технологической

направленности «Точка роста» в муниципальном казенном общеобразовательном

учреждении «Балахтонская средняя общеобразовательная школа» Приложение 2

3.Утвердить медиаплан деятельности центра естественно-научной и технологической

направленности «Точка роста» в муниципальном казенном общеобразовательном

учреждении «Балахтонская средняя общеобразовательная школа» Приложение 3

4.Деятельность центра «Точка роста» осуществлять на основании данного положения,

плана работы, медаплана.

5.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ «Балахтонская СОШ»                                 А.С. Лобос

Приложение 1

к приказу №54 от 17.03.2021г

ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности центра образования естественно-научной и технологической

направленности «Точка роста» в муниципальном казенном общеобразовательном

учреждении «Балахтонская средняя общеобразовательная школа»

1.Общие положения

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» на базе муниципального казенного

общеобразовательного учреждения «Балахтонская средняя общеобразовательная

школа» (далее - Центр) создан с целью развития у обучающихся естественно-

научной, математической, информационной грамотности, формирования

критического и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-

научной и технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения

уставных целей муниципального казенного общеобразовательного учреждения

«Балахтонская средняя общеобразовательная школа» (далее - Учреждение), а также в

целях выполнения задач и достижения показателей и результатов национального

проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом

Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае»,

другими нормативными документами Министерства просвещения Российской

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

программой развития Учреждения, планами работы, утвержденными учредителем

и настоящим положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения

(директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование

условий для повышения качества образования, расширения возможностей

обучающихся в освоении     учебных     предметов     естественно-научной и

технологической направленностей, а также для практической отработки учебного

материала по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в

рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных
общеобразовательных программ естественно-научной и технологической
направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение     обучающихся     и     педагогических     работников в

проектную деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка
и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе    для     лагерей,
организованных    учреждением в каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников
Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с:

различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия;

с        федеральным        оператором, осуществляющим         функции по
информационному, методическому и организационно-техническому сопровождению

мероприятий по созданию и функционированию центров естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста», в том числе по вопросам повышения

квалификации педагогических работников;

обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том

числе с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Центром

3.1. Руководитель Учреждения   издает   локальный   нормативный   акт о

назначении       руководителя       Центра (куратора, ответственного за функционирование

и развитие), а также о создании Центра и утверждении положения о деятельности

Центра.

3.2. Руководителем Центра назначается сотрудник Учреждения из числа
руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;

3.3.2. отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах работы
Центра;

3.3.3. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством,
уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра;

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и
осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах,
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений

деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию

и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также
законодательству Российской Федерации.

Приложение 2

к приказу от 17.03.2021г. № 54

ПЛАН

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в Центре

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка

роста» на 2021-2022 учебный год на базе МКОУ «Балахтонская СОШ»

№
п/

Содержание деятельности Сроки
проведения

Ответственный

Методическое сопровождение

1 Методическое совещание «Планирование,

утверждение рабочих программ и

расписания»

август 2021

года

Кураторы центра
«Точка роста»

2 Планирование работы на 2021-2022

учебный год

май 2021

года

Кураторы, педагоги

центра «Точка роста»

3 Реализация общеобразовательных

программ по предметным областям

«Физика», «Биология», «Химия»

сентябрь

2021 года –

май 2022

года

Кураторы, педагоги
центра «Точка роста»

4 Реализация курсов внеурочной

деятельности

сентябрь

2021 года –

май 2022

года

Кураторы, педагоги
центра «Точка роста»

5 Проектная деятельность сентябрь

2021 года –

май 2022

года

Кураторы, педагоги
центра «Точка роста»

6 Участие в конкурсах и конференциях

различного уровня

сентябрь

2021 года –

май 2022

года

Кураторы, педагоги
центра «Точка роста»

7 Круглый стол «Анализ работы за 2021-

2022 учебный год. Планирование работы

на 2022-2023 учебный год»

май 2022

года
Кураторы, педагоги
центра «Точка роста»

8 Отчёт презентация о работе Центра июнь 2022

года

Кураторы, педагоги
центра «Точка роста»

9 Мастер-класс «Компьютерное

конструирование»
Январь
2022г

Учитель информатики

10 Семинар-практикум «Робототехника» Февраль
2022г

Педагог
дополнительного
образования

11 Семинар – практикум «Использование

цифрового микроскопа на уроках

Март
2022г

Учителя химии и
биологии

биологии»

12 Мастер-класс «Применение современного

лабораторного оборудования в проектной

деятельности школьника»

Апрель
2022г

Учитель физики

13 Обучение на курсах повышения

квалификации по направлениям

естественно-научного и технического

профилей

До 1
сентября

2021г

Кураторы центра

14 Участие в методических площадках по

направлениям естественно-научного и

технического профилей

В течении

года

Кураторы центра

Учебно-воспитательные, внеурочные и социокультурные мероприятия

1. Торжественное открытие Центра 01.09.2021г Директор МКОУ
«Балахтонская СОШ»

Кураторы центра

2. Проведение экскурсий д л я
родителей обучающихся

В течении
сентября
2021

работники центра

3. Защита технических проектов

(посвященная Всемирному дню науки за

мир и развитие)

10 ноября Педагогический
коллектив Центра

4. «Цифровые технологии в профессиях»

Профориентационная эстафета,

посвященная Всемирному дню

информации

26 ноября
2021

Педагогический

коллектив Центра

Учитель

информатики

5. Урок Цифры Декабрь

- март

Педагогический

коллектив Центра
Учитель информатики

6. Неделя химии в школе. Феврал

ь 2022
Педагогический
коллектив Центра

Учитель химии

7. Неделя технологии в школе Март

2022
Педагогический

коллектив Центра

Учитель технологии

8. Научно-практическая конференция

для учеников 1-4 классов «Первый шаг

в науку»

Март

2022
Учителя начальных

классов

9. Неделя физики в школе Март 2022 Педагогический
коллектив Центра

Учитель физики

10. Неделя биологии в школе Апрель

2022
Педагогический
коллектив Центра

Учитель биологии

11. Научно-практическая конференция

для учеников 5-11 классов «Я и наука»

Апрель

2022

Педагогический
коллектив Центра

12 Круглый стол «Формула успеха» Май

2022 г

Педагогический

коллектив Центра

13 Всероссийская акция «Ночь науки» Феврал

ь 2022г

Педагогический

коллектив Центра

14 День науки в «Точке роста» Март

2022 г

Педагогический

коллектив Центра

15 Всероссийский конкурс «Большая

перемена»
Апрель

2022г

Педагогический

коллектив Центра

16 Всероссийские акции

«День ДНК» «Всероссийский урок

генетики»

Апрель

2022г

Педагогический

коллектив Центра

17 Всероссийский урок «Победы» (о вкладе

ученых и инженеров в дело Победы)
Май

2022г

Педагогический

коллектив Центра

18 Родительские собрания. Знакомство с

Центром «Точка роста»
Сентяб

рь

2021г

Руководитель центра

«Точка роста»

Классные

руководители

19 Участие в системе открытых онлайн-

уроков «Проектория»
В

течени

и года

Педагоги центра

«Точка роста»

Приложение 3

к приказу от 17.03.2021 № 54

Медиаплан по информационному сопровождению

создания и функционирования Центра естественно - научной и

технологической направленностей «Точка роста» в 2021 году

МКОУ «Балахтонская СОШ»

№
п
/
п

Наименование
мероприятия

СМИ,

форма

сопровожде

ния

Срок
исполнени

я

Смысловая
нагрузка

ответственный

1 Информация о
начале
реализации
проекта.
Проведение
заседания
рабочей группы

Презентаци
я проекта на
заседании
рабочей
группы
https://drive.
google.com/
file/d/1Isx6s
iVUYxcky6
N5t1BJX2F
ZS_jDbRoN
/view

Март
2021

Знакомство с
приказом,
проектами
планов
мероприятий

Лобос А.С.

2 Презентация
проекта и
концепции
Центра для
различных
аудиторий
(обучающиеся,
педагоги,
родители)
Запуск сайта

Сетевые
СМИ
и Интернет-
ресурсы,
социальные
сети;

новости,

статьи,

фото

Март -
май 2021

Презентационн
ые материалы
по реализации
проекта и
концепции
создания центра

Лобос С.А.
Хмара Ю.А.

3 Мероприятия по

повышению

квалификации

педагогов

Центра

Сетевые
СМИ
и Интернет-

ресурсы,

новости,

анонсы,

фото

апрель-

ноябрь

2021

выпускается

новость об

участии

педагогов в

образовательно

й сессии и

отзывы самих

педагогов по

итогам сессий

на сайте

образовательно

й организации

Лобос С.А.
Хмара Ю.А.

https://drive.google.com/file/d/1Isx6siVUYxcky6N5t1BJX2FZS_jDbRoN/view
https://drive.google.com/file/d/1Isx6siVUYxcky6N5t1BJX2FZS_jDbRoN/view
https://drive.google.com/file/d/1Isx6siVUYxcky6N5t1BJX2FZS_jDbRoN/view
https://drive.google.com/file/d/1Isx6siVUYxcky6N5t1BJX2FZS_jDbRoN/view
https://drive.google.com/file/d/1Isx6siVUYxcky6N5t1BJX2FZS_jDbRoN/view
https://drive.google.com/file/d/1Isx6siVUYxcky6N5t1BJX2FZS_jDbRoN/view
https://drive.google.com/file/d/1Isx6siVUYxcky6N5t1BJX2FZS_jDbRoN/view

4 Начало ремонта/

закупка

оборудования

/запуск сайта/

запуск горячей

линии по

вопросам записи

детей

Сетевые
СМИ
и Интернет-
ресурсы,
социальные
сети;

новости,

фото

май-июнь

2021

публикация

адреса школы,

где создается

Центр,

фотофиксация

первоначальног

о состояния

помещений для

последующего

сравнения,

Лобос А.С.

Железовский

В.Н.

5 Проведение

ремонтных

работ

помещений

Центров в

соответствии с

брендбуком

печатные
СМИ,
сетевые
СМИ
и Интернет-
ресурсы

Июнь-

август

2021

публикация

информации о

ходе ремонтных

и иных работ по

созданию

Центра

Железовский

В.Н.

6 Окончание

ремонта

помещений/

установка и

настройка

оборудования/

приемка

печатные
СМИ,
сетевые
СМИ
и Интернет-
ресурсы

Август-

сентябрь

2021

Директор

школы области

проводит

совещание

перед началом

учебного года,

где

озвучивается

степень

готовности

инфраструктур

ы, итоги набора

детей, партнеры

отчитываются о

внедрении

своего

оборудования,

для

приглашенных

средств

массовой

информации

делают пресс-

подход, все

участники дают

подробные

комментарии

Железовский

В.Н. Лобос А.А.

Савилова Т.Г.

Горбатенко Е.Н.

7 Старт набора

детей / запуск

рекламной

кампании

печатные
СМИ,
сетевые
СМИ
и Интернет-
ресурсы

Апрель,

май 2021

Онлайн-
реклама на
сайте школы,
печать плакатов
для размещения
в школьном
автобусе,
образовательно
й организации,
местах
массового
пребывания
населения.

Организуется

горячая линия

(телефон,

интернет) по

вопросам

набора детей

Лобос С.А.
Хмара Ю.А.

8 Размещение

баннера с

информацией о

наборе

обучающихся в

Центр

сетевые
СМИ
и Интернет-
ресурсы

Апрель

2021

баннер с

информацией о

наборе

обучающихся в

Центр

естественно-

научного и

технологическо

го направлений

Лобос С.А.
Хмара Ю.А.

9 Торжественное

открытие

Центра в ОО

Телевидение

,
печатные
СМИ,
сетевые
СМИ
и Интернет-
ресурсы

сентябрь

2021

Участие органа

местного

самоуправления

в

торжественном

открытии

Центра.

Фотографии и

видео для

дальнейшего

использования

в работе

Лобос А.С.

10 Поддержание

интереса к

Центру и общее

информационно

е сопровождение

печатные
СМИ,
сетевые
СМИ
и Интернет-
ресурс

В

течении

года

выезд

журналистов в

школу, где им

показывают

образовательны

й процесс в

Лобос С.А.
Хмара Ю.А.

Лобос А.А.

ы Центре, отзывы

родителей и

педагогов,

публикация

статистики и

возможное

проведение

опроса

общественного

мнения о

проекте